1775. In Beyträgen zu verschiedenen Wissenschaften von einigen Oesterreichischen Gelehrten, reperitur Hellii: n. 2. Astronomische Art—die Polhöhe zu bestimmen. Et N. 3. Zweyte Abhandlung [320] von der wahren Grösse, die der Durchmesser des vollen Mondes, oder der Sonne zu haben scheint, wenn man ihn mit freyem Auge ansieht. Vien. in 8.

Eodem anno diversa Calendaria confecit, uti: Wienerischer Allmanach nach der Götthaischen Art. Ritterorden = Allmanach. Physikalischer Allmanach. Chronologischer Allmanach. Kinder Allmanach. Räthselkalender. &c.

XXI. 1776. Ephemerides anni 1777. incipit a monito ad astronomos, de transitu satellitis Veneris ante discum solis, dei 1. Jun. 1777. secundum sententiam D. Lambert observando; terminat autem Theoria nova Aurorae borealis. Nactus hoc anno laborum socium D. Antonium Mayr, e S. J. Presb.

XXII. 1777. Ephemerides anni 1778. cum observationibus astronomicis.

XXIII. 1778. Ephemerides anni 1779. cum solitis observationibus, et sub finem Meteorologicis barometri et thermometri, ann. 1775, 76. et 77. Viennae institutis.

XXIV. 1779. Ephemerides anni 1780. cum observationibus astronomicis, ann. 1779. et meteorologicis ann. 1778. Adjunxit etiam Observationes astron. Agrienses, Cremifanienses, Pragenses, et Tirnavienses; ac descriptionem novi micrometri prismatici, a D. Mas. Kelyne,⁵² astronomo Londiensi, inventi.

XXV. 1780. Ephemerides anni 1781. adjectas habent Observationes astron. Agiae, Budae, Cremifanii, Manheimii, Pragae factas; et meteorologicas ann. 1779.

XXVI. 1781. Ephemerides anni 1782. praeter Observationes astron. diversis in locis factas, et meteorologicas ann. 1780. additae sunt Tabulae pro lunationibus, facili calculo, eruendis, excerptae ex Cl. Antonii Pilgram Calendario Chronologico, medii potissimum aevi monumentis accomodato. Hoc anno laboris sibi socium abscivit Cl. Franciscum de Paula Triesnecker, meritissimum dein in munere Ord. Astronomi Caes. Reg. successorem suum, cuius ampla suo loco nobis recurret memoria.

XXVII. 1782. Ephemerides anni 1783. Observationum loco exhibet Cl. Pilgram tabulas pro reductione ascensionis rectae, et declinationis planetarum et fixarum, declinationem 34. gradum non excedentium.

XXVIII. 1783. Ephemerides anni 1784. Appendix complectitur Cl. Pilgram partem primam tabularum aberrationum et nutationum pro 500. fixis.

[321] XXIX. 1784. Ephemerides anni 1785. cum parte altera Tabularum aberrationum et nutationum 250. fixarum, Cl. Pilgram.

XXX. 1785. Ephemerides anni 1786. cum observationibus astr. et meteorologicis ann. 1781. 82. et 83.

XXXI. 1786. Ephemerides anni 1787. cum appendice, complectente I. Observationes astr. II. Meteorologicas ann. 1784. III. Dissertationem de detectione Planetae novi, Urani dicti. IV. Litem Astronomorum de nomine, quo Planeta recens, die 13. Martii 1781. in Anglia Aquis solis (Bathe) a D. Herschel, optico celeberrimo, detectus, appellandus sit.

⁵² See note 45.

V. Tabulas novi planetae ex elementis D. de la Place, ex ephem. Berolin. Carmen didacticum, Lis Astronomorum, uti paulum supra, sub nomine Uranophili ab Hell inscriptum peculiariter etiam excusum est Vien. typis Trattnerianis, 1786. in 8.

XXXII. 1787 Ephemerides anni 1788. I. cum Observationibus astr. Adnexa est II. Historia Uraniae Musae, quam inter Deos, Deasque Planetarias recens detexit Herschelius, Carmine exposita a RR. Georg. Aloy. Szerdahely, cuius jam supra etiam mentio facta. Historia haec, cum amplissimis notis, inserta est etiam Auctoris hujus Silvae Par-nassi Pannonii, Vindob. 1788. in 8. a pag. 147. ad 175. Legitur item a pag. 201. ad 218. ejusdem libri: Elegia epidictia, per quam demonstratur Uraniam Musam, esse primogenitam Urani, copiosis pariter, et eruditissimis notis subjectis, quas Tabella Chronologica annorum nativitatis et mortis primorum Patriarcharum, a creatione Adami ad Abrahamum usque ad Hellio computatorum, claudit. III. Lis Astronomorum de nomine novi planetae, auctior. IV. Observationes meteorologicae ann. 1785. et 86. V. Tabulae Mercurii novissimae ex elementis Cl. Tobiae Mayer, a Cl. Triesnecker, Adj. Astr. C. R.

XXXIII. 1788. Ephemerides anni 1789. Appendix continet I. Observationes astron. II. meteorologicas ann. 1787. III. Novas Martis Tabulas ex elementis propriis constructas, a Cl. Triesnecker. IV. Elegiam Epidicticam RR. Szerdahely, per quam demonstratur: Pri-mum hominem Adamum fuisse primum et maximum Astronomum; cum notis amplissimis Helii nostri.

XXXIV. 1789. Ephemerides anni 1790. cum appendice I. Monumenta aere perenniora, inter Astra ponenda: primum Ser. Regi Angliae Georgio III. alterum, viro Cel. Frid. Wilh. Herschel; haec monumenta sunt constellationes tres novae, scilicet: Psalterium Georgianum, Tubus major, et minor Herschelianus, a M. H. II. Tabulae novae planetae Veneris, a Cl. Triesnecker. IV. Observationes astron. et V. meteorologicae ann. 1788.

[322] XXXV. 1790. Ephemerides anni 1791. cum appendice complectente I. Obser-vationes astron. latitudinum et longitudinum locorum Borealium Daniae, Sveciae, Norve-giae, et Lapponiae, per iter Arcticum annis 1768. 69. et 70. factae a M. H. II. de figura telluris e solis eclipsibus deducta a Cl. Triesnecker. III. Observationes meteorologicas anni 1789.

XXXVI. 1791. Ephemerides anni 1792. cum observationes astron. Viennae, atque alibi factis, et meteorologicis anni 1790. quibus accedit: Disquisitio de motibus propriis figuram in ascensionem rectam et declinationem, a cl. Triesnecker.

XXXVII. 1792. Ephemerides anni 1793.

Ante mortem prelo adhuc subjicere volebat: Mnemosynon seculi XVIII. elegante edi-tione in 4. cum symbolis, et iconibus acri incisis; cui versio germanica, a R. D. Jungvitz, Astronomo Vratislavienso, 1791. quoque parata, conjuncta fuisset.

Annotationes Geographicas ex Anonymo Belae Hung. Regis Notario, collegit, et inter alia multa MSS. prelo parata, re liquit; illas tamen etiam 1779. cum Cl. Daniele Cornides communicavit.

In gratiam historiophilorum non abs re erit hic subnectere quoque Conspectum ex-peditionis literariae ad polum arcticum, uti eum ipsus vulgavit. Opus totum complecti

voluit III. tomos in fol. cum figg. Tom. I. fuisse Historicus. II. Physicus. III. Mathematicus, et Astronomicus. T. I. in 3. divisus partes. Pars I. complexa diarium totius itineris. II. descriptionem Lapponiae Finnmarkiae, et quidquid ad Lappones pertinet. III. de idiomate Lapponum, et Ungarorum; de origine Lapponum; et de patria natali Ungarorum.

Pars I. sequentia complexa Capita, in suos paragraphos distribuenda. Caput I. de iis, quae causa expeditionis hujus inter Regem Daniae, aulam Caes. Reg. et P. Hell, an. 1767. Viennae acta sunt: scopus itineris; praeparationes ad iter; et discessus Viennae die 28. April. 1768. II. Iter per Pragam, Dresdam, Lipsiam, Hamburgum, Lubecam usque. III. Iter Lubeca Travendahlum ad Regem Daniae; mora triduana apud Regem; et iter maritimum Hafniam. IV. Quae Hafniae acta ad discessum 2. Jul. V. Iter per Sveciam ad primam Norvegiae Urbem Christianiam; et [323] VI. per Norvegiam ad ultimam ejus urbem Drontheimium; et quae utrobique acta. VII. Memorabile iter maritimum Drontheimio Wardoëhusium usque a die 22. Aug. ad 11. Octob. VIII. quae hic ad diem 27. Jun. 1769. acta. IX. Reditus per mare Drontheimium a die 27. Jun. ad 31. Aug. X. reditus per Norvegiam et Sveciam Hafniam usque. XI. quae hic a 18. Oct. ad 22. Maii 1770. acta. XII. reditus per Seelandiam, Fioniam,⁵³ Slesvicum, Holsatiam, et totum Imperium Germ. Viennam usque, impensis in iter universis annis duobus, et quatuor prope mensibus, ad 22. August. 1770.

Partis II. Cap. I. Descriptio Lapponiae Finnmarkiae, et Norvegicae. II. de origine Lapponum; III. de constitutione corporis, et ratione vestiendi; IV. de domiciliis, cubilibus, et lectis; V. de cibo, potu, et varia Lapponum supellectile, VI. de cervis rangiferis, eorumque apud Lappones tractatione; VII. de instrumentis vecturariis, et ratione itinerandi; VIII. de venatione, et piscatione; IX. de officiis; X. de indole, vitiis, virtutibus, variis morbis; XI. de nuptiis, educatione prolium, et variis ludis; XII. de ratione medendi morbos; de exequiis; XIII. de Diis sacrificiis, superficiis, superstitionibus Lapponum, ante inductam religionem Christianam. XIV. de artibus magicis per tympana Runica, ante inductam eandem religionem. XV. de missione, et missionariis Danicis in Lapponia.

Partis III. Cap. I. Origo, et occasio inquisitionis in idioma Lapponicum. II. de convenientia idiomatis ungarici cum lapponico. III. de unitate idiomatis Lapponici, Ungarici, et universim Asiatici cum Sinico; et de populis idem idioma Lapponicum, seu Asiaticum habentibus. IV. de patria natali Ungarorum, Magyarorum, Jugrorum, sive Juhrorum, Ungariam incolentium. V. Synopsis historica adventus Ungarorum et Magyarorum e Fennia, seu Carjelia in Pannionam seculo IX. Cap. VI. Anonymi Regis Belae Notarii Historia Ungarica de septem primis Ducibus Ungariae, authoritati et veritati restituta.

Tomus II. Physicus in 6. abiisset partes. Partis I. Naturalia animalium, herbarum, conchilium, &c. regionum borealium, Finnmarkiae, Nordlandiae, et Norvegiae, descripti, Caput I. de animalibus quadrupedibus. II. de piscibus marinis, et fluviorum. III. de amphibiis. IV. de avibus aquaticis. V. de avibus terrestribus. VI. de arboribus, et fruti-

⁵³ Fonia: island of Fyn (Denmark).

cibus. VII. de herbis, fructibus terrestribus, etc. VIII. de algis, fucis, et herbis marinis. IX. de conchilibus, et testaceis. X. de mirabilibus Oceani, et terrarum borealium.

[324] Partis II. De decremente maris septentrionalis et incrementis terrarum et insularum borealium. Cap I. de signis et argumentis decrescentiae. II. Dimensiones geometrice decrementi maris, et incrementi telluris in terris septentrionalibus. III. de causa immissionis maris inquisitio. IV. Consectaria physica in natura globi terraquei e causa decrescentiae maris necessaria. V. consectaria politica, et oeconomica necessaria. VI. Observationes aliorum antiquiores et recentiores, continuam marium decrescentiam probantes.

Partis III. De causa lucis marinae oceanae septentrionalis. Cap. I. Phaenomena, et observationes lucis hujus. II. Occasio inquisitionis causae lucis hujus. III. Experimenta facta ad eam explicandam deservientia. IV. Descriptio insectorum marinorum, lucem marinam producentium. V. Statuitur causa vera lucis illius, per quam omnia phoenomena explicantur. VI. Sententiae variorum auctorum de luce marina refelluntur.

Partis IV. De luce, sive aurora Boreali, quae ob amplitudinem materiae in quatuor iterum sectiones, et hae in sua Capita subdividi debuissent. Sectio I. Phoenomena, et observationes, in zona frigida a P. Hell factae, et inde deducta Theoria nova lucis borealis. II. Phoenomena, et observationes variorum, sub elevatione poli a gradu 66. ad 60. factae, earumque iuxta novam Theoriam explicationes. III. Phoenomena, et observationes variorum, a gradu 60. ad 50. factae, cum explicatione, a Theoria nova desumpta. IV. Phoenomena, et observationes variorum a gradu 50. ad 40 simulque examini subjectae Hypotheses aliorum, cum primis Cel. D. Mairan de luce boreali in medium hucusque productae.

Partis V. De Meteoris zonae frigidae. Caput I. De calore, et frigore observationes meteorologicae. II. De gravitate aëris, et ejus variationibus, per observationes barometricas exhibitis. III. De ventis, et eorum vicissitudinibus. IV. de quatuor anni tempestatibus in zona frigida. V. de aliis meteoris aëris, uti sunt: Parhelia, Paraselenes, halones, coronae, etc. zonae frigidae propriis. VI. de fluxu ex refluxu maris septentrionalis observationes et dimensiones.

Partis VI. Observationes oeconomicae Regionum, zonae frigidae subjacentium. Caput I. in causam veram inquiritur, cur in Lapponia Finnmarthicae insulae pluraque alia loca herbis, fruticibus et arboribus destituantur. II. referuntur observationes, cur incolae partium superiorum Finnmarthiae [325] insulas, itemque oras maritimas et litora deserta relinquunt; atque adeo de migratione Lapponum continua a septentrione in meridiem. III. de causa imminutae pescationis in parte Orientali et quibusdam aliis locis Finnmarthiae. IV. de modo Lappones vagos ad sedes stabiles, et vitam civilem perducendi observationes.

Tomus III. Mathematicus, et Astronomicus, in 4. partes divisus. Partis I. Caput I. Descriptio observatorii Wardoëhusiani, instrumentorum, etc. II. Observationes astron. ad determinandam elevationem Poli observatorii hujus pertinentes, III. Observationes ad definiendam longitudinem geographicam, seu differentiam meridianorum observatorii spectantes. IV. item ad definiendam quantitatem refractionis aëris in zona frigida sub

elevatione poli 70 graduum. V. Observatio transitus Veneris ante discum solis die 3. Junii Wardoëhusii obtenta. VI. Determinatio parallaxeos solis, seu distantiae telluris a sole ex observatione transitus Veneris. Wardoëhusiana, cum observationibus Americanis, et alibi locorum factis collata.

Partis II. Observationes Astron. et Geographicas, per iter factas, ad mapparum novarum constructionem deservientes exhibetis: Caput I. Descriptio quadrantis astronomici, ad has observationes adhibiti, et modus observandi. II. Observationes elevationis poli locorum Finnmarciae; III. locorum Nordlandiae; IV. locorum Norwegiae; V. locorum Sveciae; itemque urbis Hafniensis. VI. Explicantur mappae, ex his observationibus constructae et operi inserenda. VII. Dimensio geometrica insulae Wardoëhusiana, et eiusdem declinatio geographica explicatur.

Partis III. Observationum, ad Theoriam declinationis acus magneticae pertinentium. Cap. I. Refertur apparatus Wardoëhusianus, ad observationes acus magneticae adhibitus. II. observationes declinationis acus Wardoëhusii noctu, et interdiu singulis pene horis factae. III. de causa disseritur, quae variationem declinationis acus diurnam, et pene horariam inducere videtur. IV. methodus factarum per iter observationum declinationis acus. V. Observationes declinationis acus magneticae, per iter arcticum sub diversis latitudinibus et longitudinibus factae.